# Jeremias

**U**erbum quod factum est ad hieremiam a domino dicens. **S**tans in porta domus domini: et predica sibi verbum istud et dic. **A**udite verbum domini, ois iuda qui ingredimini per portas has, ut adoretis dominum. **H**ec dicit dominus exercituum deus israel. **B**onas facite vias vestras et studia vestra: et habitabo vobiscum in loco isto. **N**olite confidere in verbis mendacium dicentes: templum domini, templum domini est. **Q**uonia si benedixeritis vias vestras et studia vestra, si feceritis iudicium in te virum et primum eius: aduene et pupillo et vidue non feceritis calumniaz, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc: et post deos alienos non ambulaueritis in malum vobismetipsis: habitabo vobiscum in loco isto in terra quaz dedi patribus vestris a seculo et usque in seculum. **E**cce vos confiditis vobis in sermonibus mendacium quod non proderunt vobis, furari, occidere, adulterari, iurare mendacium, libare baalim, et ire post deos alienos quos ignoratis. **E**t venistis et stetitis coram me in domo hac in qua inuocatus est nomen meum, et dixistis, liberati sumus eo quod fecerimus omnes abominaciones istas. **N**unquid quod spelunca latronum facta est domus ista in qua inuocatum est nomen meum in oculis vestris. **E**go ego sum ego vidi, dicit dominus. **I**te ad locum meum in sylo vbi habitauit nomen meum a principio: et videte quod fecerim ei, propter maliciam populi mei israel. **E**t nunc quod fecistis oia opa hec dicit dominus et locutus sum ad vos, mane surgens et loquens et non audistis, et vocavi vos et non respondistis, faciam domui huic in qua inuocatum est nomen meum: et in qua vos habetis fiduciam et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci sylo: et proieciam vos a facie mea sicut proieci omnes fratres vestros vniuersum semen effraim. **T**u ergo noli orare pro populo hoc ne assumas pro eis laudem et orationes et non obsistas mihi: quia non exaudiam te. **N**one vides quod isti faciunt in ciuitatibus iuda et in plateis hierusalem: filii colligunt ligna et pres succedunt ignem: et mulieres conspergunt adipem ut faciunt placentas regine celi: et libet dominus alienis et me ad iracundiam puocet. **N**unquid me ad iracundiam puocant dicit dominus: Nonne semetipsum in confusione vult sui? **I**deo hec dicit dominus deus. **E**cce furo: me et indignatio mea conflatur super locum istum super viros et super iumenta et super lignum regionis et super fruges terre: et succedet et non extinguet. **H**ec dicit dominus exercituum deus israel. **H**olocauit omnia vestra addite victimis vestris et comedite carnes: quia non sum locutus cum patribus vestris et non precepi eis in die quod eduxi eos de terra egypti de verbo holocaustorum et victimarum: sed verbum precepi eis dicens **A**udite vocem meam et ero vobis deus: et

vos eritis mihi populus. et ambulate in oia via quam mandavi vobis ut bene sit vobis. **E**t non audierunt nec inclinauerunt aurem suam. **S**ed abierunt in voluptatibus et in prauitate cordis sui mali facti: quod sunt retrosum et non in ante a die quod ingressi sunt patres eorum de terra egypti usque ad diem hanc. **E**t misi ad eos omnes seruos meos prophetas per diem: surgens diluculo: et mittens: et non audierunt me nec inclinauerunt aurem suam sed indurauerunt ceruicem suam: et peius operati sunt quam pres eorum. **E**t loquens ad eos oia verba hec et non audient te, et vocabis eos et non respondebunt tibi. **E**t dices ad eos. **H**ec est gens que non audiuit vocem domini dei sui nec recepit disciplinam. **P**erijt fides, et ablata est de ore eorum. **T**ibi de capillum tuum et proice: et sume in directum plantam, quia proiecit dominus et reliquit generationem furoris sui: quia fecerunt filii iuda malum in oculis meis dicit dominus. **P**osuerunt offendicula sua in domo in qua inuocatum est nomen meum ut polluerent eam, et edificauerunt excelsa tophet que est in valle filii ennon, ut incenderent filios suos et filias suas igni: quod non precepi nec cogitavi in corde meo. **I**deo ecce dies veniet dicit dominus: et non dices amplius tophet et vallis filii ennon sed vallis interfectionis et sepelient in tophet eo quod non sit locus. **E**t erit morticinum populi huic in cibos volucrum celi et bestiarum terre: et non erit qui abigat. **E**t descere facias de vrbibus iuda et de plateis hierusalem vocem gaudij et vocem leticie, vocem sponsi et vocem sponse. **I**n desolatone enim erit terra.

**I**n illo tempore ait dominus, eiciet ossa viii regis iuda et ossa principum eius et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum et ossa eorum que habitauerunt hierusalem de sepulcris suis et expandet ea ad solem et lunam et omnem militiam celi que dilexerunt: et quibus seruerunt: et post que ambulauerunt, et que quiescerunt et adorauerunt. **N**on colligent et non sepelient, in sterquilinum super faciem terre erunt. **E**t eligent magis mortem quam vitam omnes qui residui fuerint de cognatione hac pessima: in vniuersis locis que derelicta sunt: ad que eieci eos dicit dominus exercituum. **E**t dices ad eos. **H**ec dicit dominus. **N**unquid que cadit non resurget: et que ausus est non reuertet? **Q**uare gauersus est populus iste in hierusalem auersione contentiosa: **A**prehenderunt mendacium et noluerunt auerti. **A**tteni et auscultauit, nemo quod bonum est loquit. **N**ullus est qui agat penitentiam super peccato suo dicens. **Q**uid feci: **O**mes conuersi sunt ad cursum suum quasi equus impetu vadens in flumem. **A**biluus in celo cognouit tempus suum: turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognouit iudicium domini. **Q**uomodo dicitis sapientes nos

sumus. et lex dñi nobiscum est: Vere mēda-  
cium opatus est stilus mēdar scribar. Con-  
fusi sūt sapiētes. pteriti et capti sūt. Verbuz  
em̄ dñi piccerūt. et sapia nulla est i eis. Pro-  
pterea dabo mulieres eorū exteris. agros eo-  
rum heredib⁹. Quia a minimo vsq; ad maxi-  
mum oēs auariciā sequūt. a ppheta vsq; ad  
sacerdotē cuncti faciūt mendacium. Et sana-  
bāt p̄tritiones filie populi mei ad ignominiā  
dicētes: pax. pax. cū nō esset pax. Confusi sūt  
q; abominationē fecerūt. q̄nimmo p̄fusiōe nō  
sunt cōfusi et rubescere nescierunt. Idcirco  
cadent inter corruētes. in tpe visitatiōis sue  
corruent dicit dñs. Congregans cōgregabo  
eos ait dñs. Nō est vvia in vitibus. et nō sūt  
ficus in ficulnea. foliū defluxit. et dedi eis q̄ p̄-  
tergressa sunt. Quare sedemus? Cōuenite et  
ingrediamur ciuitatē munitā. et sileam⁹ ibi.  
q; dñs deus noster filere nos fecit. et potum  
dedit nob̄ aquā fellis. Peccauimus em̄ dño  
Expectauimus pacē et nō erat bonuz. temp⁹  
medele. et ecce formido. Adan audit⁹ est fre-  
mitus equorū ei⁹. a voce hinnituū pugnatō-  
rum eius cōmota est ois terra. Et venerūt et  
deuorauerūt terrā et plenitudinē eius yrbez  
et habitatores eius. Quia ecce ego mittā vo-  
bis serpētes regulos q̄bus nō est incatatio et  
mordebunt vos ait dñs. Doloz me⁹ sup do-  
lozem. in me cor meū merēs. Ecce vox clamo-  
ris filie populi mei de terra longinq;. Nūquid  
dñs nō est in syon. aut rex eius non est in ea?  
Quare ḡ me ad iracundiā cōcitauerūt i scul-  
ptilibus suis. et in vanitatibus alienis: Trā-  
sūt messis finita est estas. et nos saluati non su-  
mus. Sup cōtritione filie populi mei cōtrit⁹  
sum et p̄stratus. stupor obtinuit me. Nūquid  
resina nō est in galaad. aut medic⁹ nō est ibi?  
Quare igif non est obducta cicatrix filie po-  
puli mei.

**Q**uis dabit capiti meo aquā. et oculis  
meis fontē lachrymarū: Et plozabo  
die ac nocte interfectos filie populi  
mei. Quis dabit me in solitudine diuersorū  
viatorū: Et derelinquā populum meū et re-  
cedā ab eis. q; omnes adulteri sunt et cet⁹ p̄-  
uaricatorū: et extenderunt linguam suā q̄si  
arcū mendacij et nō veritatis. Cōfortati sunt  
in terra. q; de malo ad malum egressi sunt. et  
me nō cognouerunt dicit dñs. Unūq; se a  
p̄ximo suo custodiat. et in omi fratri suo non  
habeat fiducia. quia omnis frater supplantās  
supplantabit. et omis amicus fraudulenti ce-  
det. et vir fratrem suū deridebit et veritatem nō  
loquent. Docuerūt em̄ linguā suā loq̄ mēda-  
cium: vt inique agerent laborauerunt. Habi-  
tatio tua in medio doli in dolo rēuerunt sci-

reme. dicit dñs. Propterea hec dicit dñs ex-  
ercituum. Ecce ego conflabo et pbabo eos.  
Quid em̄ aliud faciā a facie filij populi mei:  
Sagitta vulnerās lingua eorū. dolū locuta  
est. In ore suo pacē cū amico suo loquitur: et  
occulte ponit ei insidias. Nunquid sup his vi-  
sitabo dicit dñs: aut in gēte huiuscemodi nō  
vlesceſ aīma mea. Sup mōtes assumā fletū  
ac lamentū. et sup speciosa deserti planctum.  
qm̄ incensa sunt eo q; nō sit vir p̄transiens. et  
nō audierūt vocē possidentis. A volucre ce-  
li vsq; ad pecora trāsmiḡuerūt et recesserūt.  
Et dabo hierl̄ i acervos arene et cubilia dra-  
conū et ciuitates iuda dabo i desolatōz eo q;  
nō sit habitator. Quis ē vir sapiēs q̄ intelligat  
hoc et ad quē verbū oris dñi fiat vt annūciat  
istud: quare perierit terra et exusta sit quasi  
desertū eo q; nō sit q̄ p̄transit: Et dixit dñs  
Quia dereliquerūt legē meā quam dedi eis.  
et nō audierūt vocē meā: et nō ambulauerūt  
in ea: et abierūt post p̄auitatem cordis sui: et  
post baalim qd̄ didicerūt a p̄rib⁹ suis idcir-  
co hec dicit dñs exercituum de⁹ isrl̄. Ecce ego  
cibabo plim istū absinthio et potuz dabo eis  
aquā fellis: et dispgam eos in gentib⁹ quas  
non nouerūt ipsi et patres eorū: et mittā post  
eos gladiuz donec consummant. Hec dicit  
dñs exercituum. Contēplamini et vocate la-  
mentatrices vt veniant: et ad eas que sapien-  
tes sunt mittite et p̄perent: festinēt et assumāt  
super nos lamentū. Deducāt oculi nostri la-  
chrymas: et palpebre nostre defluant aquis:  
q; vox lamētationis audita ē de syon. Quō-  
vastati sumus et cōfusi vehementē: Quia de-  
reliquimus terraz. qm̄ deiecta sunt taberna-  
cula nostra. Audite ergo mulieres vbuz dñi  
et assumāt aures vestre sermonē oris eius: et  
docete filias vestras lamentū et vnaq; p̄ri-  
mam suā planctū. q; ascendit mors per fenē-  
stras vestras. ingressa est domos v̄ras disp-  
dere paruulos de foris. iuuenes de plateis.  
Loquere. Hec dic̄ dñs. Et cadet morticinū  
homis q̄si stercoſ sup faciē regionis: et qua-  
si fenum post tergum metētis. et nō est q̄ collī-  
gat. Hec dicit dñs. Non glorieſ sapiēs in sa-  
pientia sua: et nō glorieſ fortis in fortitudine  
sua: et nō glorieſ diues in diuitijs suis: sed in  
hoc glorieſ q̄ gloriāſ. scire et nosse me q; ego  
sum dñs qui facio misericordiā et iudiciuz et  
iusticiā in terra. Hec em̄ placent mihi ait do-  
min⁹. Ecce dies veniēt dicit dñs: et visitabo  
sup omnē q̄ incircūcisum habet prepucium.  
sup egyptū: et sup iudā: et sup edom: et sup fi-  
lios ammō: et sup moab. et sup omēs qui at-  
tonsi sunt in comā habitantes in deserto. q; a  
omnes gentes habent p̄puciū. ois aut̄ dom⁹

# Hieremias

israel in creūcisi sunt corde.

X

**A**udite vbum qđ locutus est dñs super vos domus isrl. **H**ec dicit dñs. **A**urta vias gentiū nolite discere: et a signis celi nolite metuerē q̄ timent gentes: q̄a leges populorū vane sunt. Quia lignum de saltu p̄cidit opus manū artificis in ascia. **A**rgento et auro decorauit illud: clauis et malle is cōpegit vt nō dissoluā. **I**n similitudinez palme fabricate sunt: et nō loquē: portata tollē: q̄z incedere nō valent. **N**olite q̄ time re ea: q̄z nec male possunt facere nec bñ. **N**on est simil tui dñe. magnus es tu: et magnū no men tuū in fortitudine. **Q**uis nō timebit te o rex gentiū? **T**uū est em̄ decus. **I**nter cūctos sapientes gentiū: et in vniūsis regnis eorum nullus est simil tui. **P**aris insipientes et fatui p̄badunt. **D**octrina vanitatis eorū lignū est. **A**rgentū inuolutū de tharsis afferē: et aurū de ophir opus artificis et manū erarij: hyacinthus et purpura indumentū eorū. **O**pus artificij vniuersa hec: dñs autē deus verus est. **I**pe deus viuēs et rex sempiternus. **A**b indignatione eius cōmouebit terra: et nō sustinebūt gētes cōminatōz eius. **S**ic q̄ dicetis eis. **V**ij q̄ celos et terrā nō fecerūt peant de terra: et d̄ his que sub celo sunt. **Q**ui facit terrā in fortitudine sua p̄parat orbem i sapientia sua et prudentia sua extendit celos. ad voces suam dat multitudinē aquarū in celo: et eleuat nebulas ab extremitatibz terre. **F**ulgura in pluuiā facit: et educit ventū de thesauris suis. **S**tultus factus est omis hō a sciētia sua: p̄fusus est artifex omis in sculptili: qm̄ falsum est qđ p̄flauit: et nō ē spūs in eis. **V**ana sunt et opus risu dignū. **I**n tpe visitationis sue peribūt. **N**ō est his simil pars iacob. **Q**ui enim formauit omia. ipse est: et isrl i yga hereditatis ei⁹: dñs exercitū nomen illi. **C**ōgrega de terra cōfusione tuam q̄ habitas in obsidione: q̄z hec dicit dñs. **E**cce ego longe p̄iciāz habitatores terre in hac vice: et tribulabo eos ita vt non inueniant. **E**le mibi sup p̄tritōe mea pessima plaga mea. **E**go autē dixi. **I**plane hec infirmitas mea est: et portabo illā. **T**abnaculū meū vastatū est: oēs funiculi mei dirupti sunt. **F**ilij mei exierūt a me: et nō subsistūt. **N**on est q̄ extendat vltra tentoriū meū et erigat pelles meas: q̄z stulte egerūt pastores et dñm nō q̄si erunt p̄pterea nō intellexerūt et ois grex eorum dispersus est. **E**lor auditōis ecce venit et cōmotio maḡ de terra a glōnis vt ponat ciuitates iuda solitudinē et habitacula draconū. **S**cio dñe q̄z nō est hōis via eius. nec viri est vt ambulet et dirigat gressus suos. **C**orripe me dñe. verūm̄ in iudicio et nō in furore tuo

ne forte ad nihilū redigas me. **E**ffunde indignationē tuā sup gētes q̄ nō cognouerūt te: et sup puincias q̄ nomē tuū nō inuocauerūt. q̄z comederūt iacob et deuorauerūt eū et consumpserūt illū. et decus eius dissipauerunt.

**V**erbū quod factū est a dño. **XI** **A**d hieremiā dicens. **A**udite vba pacti huius: et loq̄mi ad viros iuda et ad habitatores hierlm. et dices ad eos. **H**ec dicit dñs deus isrl. **M**aledictus vir q̄ nō audierit vba pacti huius: qđ p̄cepi patribz vris in die q̄ eduxi eos de terra egypti de fornace ferrea dicēs. **A**udite vocē meā et facite omia q̄ p̄cepi vobis: et eritis mihi in populū et ego ero vobis in deū. vt suscitē iuramentū qđ iuravi patribz vris daturūz me eis terram fluentē lacte et melle sicut est dies hec. **E**re/spōdi et dixi. **A**men dñe. **E**t dixit dñs ad me. **V**ociferare omia vba hec in ciuitatibz iuda et foris hierlm dicēs. **A**udite vba pacti huius et facite illa. q̄z p̄testās p̄testatū sum patres: vt stros in die q̄ eduxi eos de terra egypti vsqz ad diē hanc. **M**ane p̄surgēs p̄testatus sum et dixi. **A**udite vocē meā: et nō audierunt nec inclinauerūt aurē suā: sed abierūt vnusqzqz i prauitate cordis sui mali. **E**t induxi sup eos omia vba pacti huius: qđ p̄cepi vt facerent et nō fecerūt. **E**t dixit dñs ad me. **I**nūctā est p̄iuratio in viris iuda et in habitatoribz hierusalē. **R**eūsi sunt ad iniquitates patrū suoz p̄ozes. q̄ noluerūt audire vba mea. **E**t hi erant abierūt post deos alienos vt fuissent eis. **I**ritū fecerūt dom⁹ isrl et dom⁹ iuda pactūz meū: qđ pepigi cū patribz eorū. **Q**uāobrem hec dicit dñs. **E**cce ego inducā sup eos mala de q̄bus exire nō poterūt et clamabūt ad me et nō exaudia eos. **E**t ibunt ciuitates iuda et habitatores hierlm et clamabūt ad eos q̄bus libant. et nō saluabūt eos in tpe afflictōis eorum. **S**cđm numerū em̄ ciuitatū tuarū. crāt hij tui iuda et fm̄ numerū viarū tuarū hierusalem posuisti aras cōfusionis: aras ad libandum baalim. **T**u q̄ noli orare p̄ p̄lo hoc: et ne assumas p̄ eis laudē et oratōz: q̄z nō exaudiam in tpe clamoris eorū ad me: in tpe afflictōis eorū. **Q**uid est qđ dilect⁹ me⁹ in domo mea fecit scelera multa? **N**ūqđ carnes sancte auferēt a te malicias tuas in q̄bus glāta es? **A**liā vberē. pulchrā. fructiferā. speciosam vocauit dñs nomē tuū. **A**d vocē loq̄le grandis exarsit ignis in ca: et cōbusta sūt fruteta eius. **E**t dñs exercitūz q̄ plātauit te. locut⁹ est sup te malū. p̄ malis domus isrl et dom⁹ iuda q̄ fecerunt sibi ad irritandū me libanes baalim. **T**u autē dñe demonstraisti mihi et cognouisti: in ostendisti mihi studia eorū: et ego